CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 257/2018

Maringá, 28 de fevereiro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
prestação dos serviços funerários em Maringá, o quanto segue:

1 – quais são as empresas que prestam os referidos serviços no Município atualmente,
mediante concessão pública, bem como envie cópia dos contratos firmados com essas empresas;

2 – qual é o prazo dos contratos firmados com essas empresas;
3 – se há previsão para a renovação dos contratos em vigor, ou se a Administração

Municipal pretende instaurar novo procedimento licitatório visando à garantia da continuidade da
prestação dos serviços funerários na cidade;

4 – se as empresas concessionárias do serviço funerário no Município têm cumprido o
artigo 27 da Lei n. 7.699/2007, que dispõe sobre o Serviço Funerário e dá outras providências, e, em caso
positivo, envie cópias dos relatórios de atividades apresentados à Administração Municipal por essas
empresas nos anos de 2016 e 2017. Em caso negativo, decline os motivos e se há possibilidade de
fiscalizar o cumprimento da execução da norma contida no referido dispositivo, e aplicar as sanções
cabíveis às empresas que estejam em desacordo com a mesma.

Ressalta-se que os presentes questionamentos têm por finalidade apurar a eficiência e o
atendimento ao público realizado pelas concessionárias de serviços funerários em Maringá, assim como a
fiscalização desses serviços pela secretaria competente.

Atenciosamente, Vereador Homero Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
01/03/2018, às 10:15, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0080900 e o código CRC D2D27269.

18.0.000000509-2 0080900v3